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Den 12. december 1920 kunne marstallerne glæde 
sig over det nye kirketårn, som knejsede imponeren
de over byen og afløste den gamle mere beskedne tag
rytter, som havde siddet på kirken siden opførelsen.
Da Ærø Menighedsråd i 2021 gennemførte syn af 
øens syv kirker, seks kirkegårde og andre bygninger, 
opdagede vi, at der var trængt vand ind i Marstal 
Kirkes tårn. Senere afslørede dronefotografier en 
revne i kuplens kobberdækning.

Da Marstal Kirke stod til at blive kalket, forhøjede 
vi stilladset, så det var muligt at besigtige spiret og 
vindfløjen. I toppen af spiret blev der konstateret 
utætheder i kobberdækningen samt udbulinger i 
kobbertaget, der skyldtes kraftigt rustangreb i besla
gene for fastgørelse af vindfløjen. Vindfløjen var så 
rusten, at der var fare for nedstyrtning, og den måtte 
nedtages med det samme.

Når kirkebygningen er mere end 100 år gammel, må 
menighedsrådet ikke begynde at udbedre skader, før 
der er givet tilladelse – først fra provstiet, så stiftet 

og til sidst Nationalmuseet. Nogle procedurefejl 
forsinkede desværre processen med at sætte arbej
det i gang. Vi havde fået tilladelse fra stiftet, men 
Nationalmuseet trak tilladelsen tilbage. Vi var derfor 
nødt til at begynde forfra med at søge om tilladelse 
til at renovere spir og vindfløj.

Vi søger om fondsmidler, da det bliver ganske kost
bart at sætte spir og kuppel i stand. Vi vil bl.a. søge 
den såkaldte Kirkeistandsættelsesordning under 
Kirke ministeriet. 

Man kan søge fra 1. januar, og vi forventer svar i slut
ningen af marts 2024. Da man ikke må påbegynde 
reparationen, mens ens ansøgning behandles, kan vi 
først indlede renoveringen af Marstal Kirkes spir og 
tårn i april 2024.

Vi savner sikkert alle vindfløjen, som søfolk og 
gæster, der kommer sejlende til Marstal, har været 
vant til at kunne se på lang afstand. Vi glæder os 
derfor til, at Marstalx Kirkes vartegn igen er intakt.

Marstal Kirkes vartegn
AF KIRSTEN SVANE, FORMAND FOR ÆRØ MENIGHEDSRÅD
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I september 2024 er der valg til menighedsrådene 
over hele landet. At sidde i et menighedsråd er en 
unik mulighed for at engagere sig i den lokale kirke 
og tage ansvar for dens drift og fremtid. Som medlem 
af et menighedsråd har du mulighed for at bidrage 
med dine kompetencer og idéer og være med til at 
skabe en relevant og meningsfuld folkekirke.

Der kan være mange andre gode grunde til at stille op 
til menighedsrådet. I menighedsrådet er man fælles 
om at skabe og drive kirke i sognet. Det er et fælles
skab på tværs af alder, køn, baggrund og kompeten
cer, og man er med til at udvikle den folkekirke, der 
fortsat er en vigtig del af vores samfund og samtid. 
Menighedsrådsmedlemmerne indgår i dialogen om 

alt fra kirkeliv og aktiviteter til kirkens økonomi og 
vedligeholdelse af de smukke gamle kirkebygninger.
På et år er folkekirken i gennemsnit i kontakt med 
70 procent af alle medlemmer, og som menigheds
rådsmedlem er du med til at sætte retningen. Du kan 
være med til at gøre kirken nærværende og værdifuld 
for borgerne i dit sogn ved at planlægge de aktiviteter 
og arrangementer, som du synes er vigtige. Skal der 
være mere for unge og børnefamilier? Skal der gøres 
mere for ældre og udsatte? Eller noget helt andet? 
Som menighedsrådsmedlem repræsenterer du sog
nets folkekirkemedlemmer og skaber gode vilkår for 
kirken lokalt.

Alle folkekirker i Danmark ledes af et menigheds
råd. Det gør menighedsrådene til folkekirkens lokale 
demokrati. På Ærø har rådet femten medlemmer, 
der vælges for en 4årig periode. Hertil kommer øens 
fire præster, som er fødte medlemmer. Menigheds
rådet holder ti årlige møder i sognehusene på øen. 
Menighedsrådet har et aktivitetsudvalg, et økono
miudvalg, et grøn kirkeudvalg, et forretningsudvalg 
og et redaktionsudvalg. Desuden har hvert sogn et 
lokalt aktivitetsudvalg bestående af MRmedlemmer 
og andre frivillige.

Blandt menighedsrådsmedlemmerne og menig hed en 
som helhed er der forskellige synspunkter og hold  
ninger til, hvordan den danske folkekirke skal være. 
I det daglige er der brug for forskellige stemmer og 
kompetencer, og menighedsrådsarbejdet kan være en 
god læreplads i kommunikation, ledelse, samarbejde, 
økonomi, sagsbehandling og personlig udvikling.

Vi er ude i god tid, for menighedsrådsvalgene i 
Danmark foregår i uge 38, 2024, over hele Ærø – 
nærmere detaljer følger, når Kirkeministeriet har 
fastsat dagen. Eneste krav for at stille op til valget er, 
at man er over 18 år og medlem af folkekirken. Der 
er orienteringsmøde om valget d. 14. maj 2024. Vi 
orienterer løbende om valget på ærøkirkeliv.dk og på 
Facebooksiden Ærø pastorat, og vi vil også i kom
mende kirkeblade fortælle mere om valget.

Vær med til at præge 
kirkelivet på Ærø

AF Ø-PRÆST RIKKE DUPONT
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Keltisk Beskyttelsesbøn »Hjortens kalden«, 
Sankt Patrick (ca.385-461).

Det er mange sømil fra Ærø til Skotland; men der 
har helt sikkert været ærøboer forbi for sejl eller for 
motor. Iona er en lille ø på den skotske vestkyst, som 
er kendt for den tynde luft og tynde slør – ikke som 
højt oppe i Andesbjergene pga. den åndenød, de 
fleste får; men fordi skellet mellem jorden, det ma
terielle og det åndelige ikke synes så stort, siges det.
Her møder vi tidligt i kristendommens historie i 
Norden et verdenssyn, der inkluderer mennesket, 
naturens værdi og ser alt som helligt afhængigt af 
hin anden. Det sker på denne lille ø Iona, før vi kend
te kristendommen hos os. I den keltiske spiritualitet 
spiller disciplen Johannes en stor rolle. Han lænede 
sig ind mod Jesus under den sidste nadver, og han 
hørte Jesu hjerteslag. Han var blevet et billede på en 
praksis, der lytter efter det helliges hjerteslag dybt i 
os selv, hinanden og i Jorden selv. At jorden er hellig, 
og at alle mennesker er hellige.

Brigid af Kilgare (ca. 451523) den keltiske hel
gen, der elskede Jorden, åbenbarer helligheden i det 
feminine. Hun blev rollemodel for det kvindelige 
lederskab, inspirerede digtere og musikere, derfra 
har vi meget smukke digte og musik – de fleste af 
os har hørt den keltiske velsignelse »Må din vej gå 
dig i møde«, som efterhånden er blevet meget kendt 
i Den Danske Folkekirke. Hun står i mødestedet – 
dørtærsklen mellem det førkristne og kristne, døren 
mellem det guddommelige og det menneskelige, for

holdet mellem mennesket og Jorden, og grænseegnen 
mellem universets moderskød og det, der forsøger at 
komme til verden. Døren mellem det førkristne og 
det kristne.

Benediktinerklostret på Iona fra 1200tallet væver 
tiderne sammen – det førkristne smelter sam
men med det kristne. I det irske manuskript fra 
1100 tallet kaldes Brigid for en kvindelig druide, 
som jordemoder for Jesus i Betlehem. Deres hellige 
sted var egetræer eller egeskove – ordet druide be
tyder »egekender« eller »bærer af egens visdom«. 
Brigid blev gælernes Maria – Kristi Moder for det 
irske folk. De tog  Kristusmysteriet til sig, men uden 
at opgive den åndelige visdom, der var gået forud 
for kristendommen. Brigid vævede det førkristne og 
det kristne tæt sammen – kærligheden til jorden – 
ukrænkeligheden og kristendommens bevidsthed 
om Himlen. Hvert træ og hver busk, hver blomst 
og hvert dyr, hver bakke og hvert bjerg er gennem
trængt af guddommelighed. Livet i alt liv er helligt 
– det, vi gør mod Jorden, gør vi mod Gud.

Det er til eftertanke for os alle, der er vandrere i Vor 
Herres natur i medvind og modvind; vores kirker på 
Ærø er grønne kirker, og det kan vi hver dag indtæn
ke i vores praksis, forkyndelse og kristendom. 

Ærø, Iona og 
den keltiske kristendom

AF AGNES HAUGAARD, PENSIONERET PRÆST

”Jeg binder mig til stjernehimlen
Den gyldne sol, dens liv og lys,
Til månen og dens hvide skær,
Til bratte lyn og uvejrs torden,
Til hvirvelvind og vildsom storm,
Til Jordens grund og havets dyb,
Til bølger, ind mod faste klipper”

Keltisk kors ved 
Bregninge Kirke. 

Foto: Niels-Jørgen Bech
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Ved grøn fest i Bregninge sognehus d. 7. oktober 
2023 var der tolv forskellige oplæg om, hvad der lo
kalt gøres for den grønne omstilling. Jeg havde for
nøjelsen at være en af oplægsholderne og fortalte om 
folkekirken og dens tiltag nationalt og lokalt.

Måske er Folkekirken ikke det første, man tænker 
over i forbindelse med grøn omstilling, men folke
kir ken er faktisk landets største civilsamfundsorgani
sation. Hele 72% af befolkningen er medlemmer 
af folkekirken, som råder over 4.000 bygninger og 
15.000 hektar jord. Dette gør folkekirken til landets 
tredjestørste jordbesidder. Landets biskopper, Prov
ste foreningen, Landsforeningen af Menighedsråd og 
Kirkeministeriet har i fællesskab defineret fem over
ordnede målsætninger for folkekirkens grønne om
stilling.
For det første skal klima og miljøeffekterne af folke
kirkens jorder og kirkegårde reduceres. Folke kirkens 
landbrugsjord skal i samme omfang som anden of
fentlig jord omlægges til mere klima og miljøven
lig arealanvendelse (f.eks. økologi, urørt skov, våde 
engområder, naturfælled), og kirkegårdenes natur og 
biodiversitet skal fremmes.
For det andet skal CO2udledningen fra folkekirkens 
bygninger reduceres. Energiforbedrende indsatser 
skal prioriteres, og nye installationer og materiel skal 
være miljø og energirigtige.

Kirken til grøn fest
AF Ø-PRÆST HENNY KVIST

MÅLTIDSGUDSTJENESTE
Den 28. marts i Ærøskøbing Kirke kl. 17.30 (gratis med tilmelding)
 
Velkommen til skærtorsdag aften i Ærøskøbing Kirke med sang, 
musik og læsninger, og hvor vi spiser et måltid, der er inspireret 
af det jødiske påskemåltid til minde om dengang, Jesus indstiftede 
nadveren. Det er en aften, hvor du forhåbentlig kan mærke, at du er 
en del af et fællesskab, som både er her og nu, og som rækker langt 
tilbage i tiden. 

Deltagelse er gratis, men tilmelding er nødvendig til kirkekontoret 
senest 20. marts på telefon: 3044 4039 tirsdagtorsdag 08.0013.00 
og fredag 08.0012.00.

For det tredje skal der være mere fokus på klima og 
miljøeffekterne af folkekirkens affald. Det betyder, at 
folkekirkens affald skal kildesorteres og genanvendes 
på samme niveau som i private husholdninger, og 
affald fra kirkegårde skal så vidt muligt genanvendes 
lokalt.
For det fjerde skal klima og miljøeffekterne ved ind
køb og transport i folkekirken forbedres. Det inde
bærer, at indkøb, varetransport og persontransport i 
folkekirken skal være så miljørigtigt som muligt.
Sidst men ikke mindst må folkekirkens arbejde med 
den grønne omstilling naturligvis gerne inspirere det 
øvrige samfund. Folkekirken har en god platform for 
at være en aktiv stemme i debatten, og både ansatte 
og frivillige kan være ambassadører for den grønne 
omstilling i lokalsamfundene. Det er tanken, at de 
lokale menighedsråd rundt omkring i landet imple
menterer disse fem målsætninger, gerne i samarbejde 
med lokale kræfter.

Alle Ærøs syv kirker er »grønne«, hvilket betyder, at 
de opfylder en lang række kriterier, herunder indkøb 
af miljømærkede produkter, rengøring af bygninger, 
brug af genopladelige batterier, affugtere og LED
pærer og reduktion af papirforbrug. Ærø Menig
hedsråd har i flere år arbejdet med den grønne om
stilling og har i disse måneder særligt fokus på øens 
kirkegårde.
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December – 820 Gå på lige flisegange
Profeten Esajas er den dominerende skikkelse i ad
ventstidens gammeltestamentlige læsninger. 
Det gælder ikke mindst kapitel 35, som i år læses 
3. søndag i advent og vil få mange til at tænke på 
Grundtvigs Blomstre som en rosengård (DDS 78). 
Salmedigteren Jens Simonsen henviser enkelte ste
der til Esajasteksten. Han bruger ørkenbilledet, de 
blomstrende roser, og (f.eks. i vers 2) profetier om 
rosenknopper. På Esajas’ tid var ørkenen en trussel. 
Forvandlingen af den tørre ørken til et blomstervæld 
er derfor et tegn på, at Gud er til stede, så de kan se 
hans herlighed. Hos Simonsen svarer de lige flise
gange til ørkenen. Og på flisegangene lyder profe
tien igen: blomstre skal de øde vange, og roserne står 
endda kun i knop. Der er altid mere. Det er advents
tidens håb, så salmen kan slutte med opfordringen: 
gå i møde, Herren kommer, og miraklerne vil ske.

Januar – 801 En morgenstund med sne i byens gader 
Engang var der altid sne om vinteren. Men vinter er 
også klare dage med sol, hviletid og eftertanke. Lis
beth Smedegaard Andersens salme handler både om 
verdens skabelse, som skildret i Det Gamle Testa
mente, og om at gå langsomt side om side med Kris
tus, så han kan skabe sit rige. En salmenote henviser 
til Joh 15,12, hvor Jesus opfordrer sine disciple til at 
elske hinanden, sådan som han har elsket dem. Op
fordringen gentages i sidste linje af vers 3. Næste vers 
peger på det helt centrale i kristendommen: tro, håb 
og kærlighed (1 Kor 13,13). Ånden vækker disse tre, 
for at vi skal »sprede lys i vinterens mørke«. Også her 
bygges på et bibelsk billede: Kristi komme betyder, 
at lyset er kommet til verden, og mørket kan ikke få 
magt over det (jf. Joh 1,5). I sidste vers gen tages op
fordringen til at gå langsomt, mens kræfterne fornys, 
og vi ser fremad. 

Februar – 868 Blinkende dråber
Ester Bock er især kendt som romanforfatter, men i 
SamtidsSalmer (2001) er hun repræsenteret med tre 
salmer, herunder salmen om de blinkende dråber. 
De tre første vers henvender sig til sanserne. I første 
vers er det synssansen, når vi betragter naturen en 
tidlig morgen med dugdråber og blågyldne farver, 
som lyser »fra himmelens silkesjal«. Udtrykket ap

pellerer til følesansen, når himlen er som et blødt 
sjal. Der er også bogstavrim, når de blinkende dråber 
»drypper i diset dal«. Det er en æstetisk oplevelse at 
se ud i morgenen, men det er mere end det. Det er 
den verden, Gud har skabt og sat sine mærker på. 
Vores opgave er at tyde Guds kode og grunde over, 
hvad naturen fortæller os. I vers to aktiveres høre
sansen, og i tredje vers føres vi videre til følesansen 
og de nære medmenneskelige forhold. I sidste vers 
svæver galakser og planeter rundt som vise profeter. 
Også denne fjerne verden kan forkynde om Gud. 
Alene deres eksistens vidner om, at Gud har indgået 
en evig pagt med sit skaberværk.

Marts – 871 Du virker i det stille
I Iben Krogsdals salme begynder hvert vers med or
dene »Du virker i det stille«, og derefter udfoldes det, 
hvordan Gud virker. Udtrykket i vers 1, »det er dig 
der sker«, understreger Guds nærvær i verden, når 
foråret kommer, og menneskers liv bliver til. I vers 
2 er Gud lyset på vores vej. Gud ser os, når vi, him
melblinde, ikke kan se Gud. Men når vi fokuserer 
på egne fejl »i sjælens dødskvarter«, kommer Gud og 
befrier os (vers 3). Krogsdal skildrer i vers 4 angsten 
– som midnatsskove, »hvor mørket hvæser«. Angsten 
kan skyldes egne ambitioner. Vi står i morgenlyset 
med vores lidenskab og forventninger til fremtiden, 
men så kommer selvindsigten: Vi er blevet alt for 
store i egne tanker (vers 5). Sidste vers sammenfatter: 
Gud »virker i det stille / trofast og på trods«. Gud er 
nærværende, og »verden flyder inde i dit øje«. I det 
bibelske verdensbillede er jorden omgivet af vand, 
både vandet under jorden og vandmasserne i him
len. Hos Krogsdal er verden placeret inde i Guds øje, 
så Gud omgiver det hele og ikke kan andet end at se 
os og vores verden.

Månedens salme 
AF Ø-PRÆST RIKKE DUPONT

Foto: Dana Ullman.
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December 2023 Månedens salme: nr. 820

 F 1
 L 2  Julejazzkoncert med Kristin Korb Trio, Ærøskøbing Kirke kl. 13.00
    Marstal ART: Koncert med Andrea Pellegrini, Marstal Kirke kl. 15.30
 S 3 1. søndag i advent:  Adventsgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Adventsgudstjeneste m. krybbespil, Rise Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist
    Adventsgudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup (K)
    Musikgudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup m. deltagelse af Ærøkoret
 M 4
 T 5  Adventsgudstjeneste for Marstal Ældrecenter, Marstal Kirke kl. 10.15 v. Rikke Dupont
 O 6  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 7  Formiddagsforedrag om H.C. Andersen, Marstal Menighedshus kl. 10.00 v. Ole Finnerup
    Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup
    Studiekreds om K.E. Løgstrup, Ærøskøbing Sognehus kl. 19.30 v. Lars Ole Gjesing
 F 8
 L 9  Skillemadinke – Julesang med Linda & Paul, Ærøskøbing Kirke kl. 13.00 
    v. Linda Suszkiewicz og Paul Nedergaard
 S 10 2. søndag i advent  Adventsgudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Adventsgudstjeneste, Søby Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Adventsgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
    Adventsgudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont (A)
 M 11
 T 12  Adventskoncert med Ærøkoret, Ærøskøbing Kirke kl. 19.30 v. Karsten Hermansen
 O 13  Luciaoptog med børn fra Kernehuset, Ærøskøbing Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist
 T 14  Syng julen ind med Østersøkoret, Søby Kirke kl. 19.00 v. Paul Nedergaard
 F 15
 L 16  Ærø Musikskoles julekoncert, Ærøskøbing Kirke kl. 14.00
    Adventskoncert med Ærøkoret, Marstal Kirke kl. 16.00 v. Karsten Hermansen
 S 17 3. søndag i advent  Adventsgudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Adventsgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Adventsgudstjeneste med De Ni Læsninger, Tranderup Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup 
    Adventsmosaik, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
 M 18
 T 19  Gudstjeneste for Pippihuset, Bregninge Kirke kl. 09.15 v. Pia Vandrup
    Julegudstjeneste for Søkilden og De Gamles Hjem, Ærøskøbing Kirke kl. 10.15 v. Henny Kvist
    Julekoncert med Østersøkoret, Rise Kirke kl. 19.30 v. Paul Nedergaard
 O 20  Juleafslutning for Marstal Skole, Marstal Kirke kl. 08.30 v. Rikke Dupont
    Jul for børnehave og dagplejere, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
 T 21  Juleafslutning for Friskolen, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup
 F 22
 L 23  Julegudstjeneste på sygehuset kl. 14.00 v. Henny Kvist
 S 24 Juleaften  Julegudstjeneste, Ommel Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont
   4. søndag i advent Julegudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist
    Julegudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen
    Julegudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup
    Julegudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
    Julegudstjeneste, Marstal Kirke kl. 16.00 v. Rikke Dupont
    Julegudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Henny Kvist
 M 25 Juledag  Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen 
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
 T 26 2. juledag  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup
 O 27
 T 28
 F 29
 L 30  Jule og nytårskoncert med Korallerne, Ommel Kirke kl. 19.30 v. Karsten Hermansen
 S 31 Nytårsaften  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Jazz, nytår og bobler, Ærøskøbing Kirke kl. 15.00 v. Henny Kvist
    Nytårsgudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 22.30 v. Pia Vandrup

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00
(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten
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Januar 2024 Månedens salme: nr. 801

 M 1 Nytårsdag Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 16.00 v. Rikke Dupont (K)
 T 2
 O 3  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 4  Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup 
 F 5
 L 6
 S 7 1. søndag efter Helligtrekonger Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen
 M 8
 T 9
 O 10  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
    Vintersange i kapellet, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
 T 11  Nytårskoncert, Marstal Kirke kl. 19.30 v. Bjarne Finnerup og Karsten Hermansen
 F 12
 L 13
 S 14 2. søndag efter Helligtrekonger Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup (A)(K)
    Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont (K)
 M 15
 T 16
 O 17  Aflyst – Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 18  Formiddagsforedrag, Marstal Menighedshus kl. 10.00 v. Peter Neuchs
    Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup
 F 19
 L 20
 S 21 Sidste søndag efter Helligtrekonger Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen 
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen (K)
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Henny Kvist
    Musikgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Henny Kvist
 M 22
 T 23
 O 24  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
    Højskolesangaften, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Rikke Dupont og 
    Karsten Hermansen
 T 25
 F 26
 L 27
 S 28 Septuagesima Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont (A)
 M 29
 T 30
 O 31  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00
(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten
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Februar 2024 Månedens salme: nr. 868

 T 1  Sangaften med 100 salmer, Marstal Kirke kl. 17.00 v. Rikke Dupont
 F 2
 L 3
 S 4 Seksagesima Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist m. fortælling om kirken v. Karsten Hermansen
    Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
 M 5
 T 6
 O 7  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 8  Formiddagsforedrag, Marstal Menighedshus kl. 10.00 v. Flemming Boye
    Taizéandagt, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
 F 9
 L 10
 S 11 Fastelavn Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Fastelavnsgudstjeneste, Ommel Kirke kl. 14.00 v. Rikke Dupont (K)
    Fastelavnsgudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup
 M 12
 T 13
 O 14  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
    Askeonsdag musikandagt, Bregninge Kirke kl. 19.00 v. Brian Dan Christensen
 T 15  Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup
 F 16
 L 17
 S 18 1. søndag i Fasten Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Tekstet gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup og Søren Skov Johansen 
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Tranderup kl. 16.00 v. Pia Vandrup
 M 19
 T 20
 O 21  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 22  Visuel andagt, Ærøskøbing Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist og Anne Mette Holstein
 F 23
 L 24
 S 25 2. søndag i Fasten Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 14.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Pia Vandrup (A)
 M 26
 T 27
 O 28  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
    Gudstjeneste med konfirmanderne, Rise Kirke kl. 17.00 v. Henny Kvist
 T 29  Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00
(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten
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Marts 2024 Månedens salme: nr. 871

 F 1  Pianoland, Ærøskøbing Kirke kl. 16.00 v. Paul Nedergaard
 L 2
 S 3 3. søndag i Fasten Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 14.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont
 M 4
 T 5
 O 6  Babysalmesang, Ærøskøbing Kirke kl. 09.30 v. Linda Skjønnemand
 T 7  Passionsandagt, Ommel Kirke kl. 19.30 v. Rikke Dupont
 F 8
 L 9
 S 10 Midfaste  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 16.00 v. Pia Vandrup
 M 11
 T 12
 O 13
 T 14  Formiddagsforedrag, Marstal Menighedshus kl. 10.00 v. Carl Jørgen Heide
    Bibelstudiekreds, Marstal Menighedshus kl. 19.00 v. Pia Vandrup
    Taizéandagt, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
 F 15
 L 16
 S 17 Mariæ bebudelsesdag  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 16.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Ommel Kirke kl. 19.00 v. Rikke Dupont (A)
 M 18
 T 19  Generationer på tværs – kort gudstjeneste for alle aldre, Rise Kirke kl. 19.00 v. Henny Kvist
 O 20
 T 21
 F 22  Koncert: Koret Diabolus og John Høybye, Bregninge Kirke kl. 19.30
 L 23
 S 24 Palmesøndag  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Pia Vandrup 
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 14.00 v. Henny Kvist med efterfølgende sognesøndag 
    Foredrag med Mikkel Fønsskov i Bregninge Sognegård kl. 15.00
    Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 16.00 v. Pia Vandrup
 M 25
 T 26
 O 27
 T 28 Skærtorsdag  Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 10.00 v. Brian Dan Christensen
    Skærtorsdagsmåltid, Ærøskøbing Kirke kl. 17.00 
    v. Henny Kvist, Rikke Dupont og Pia Vandrup
 F 29 Langfredag  Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 10.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 10.00 v. Henny Kvist
 L 30
 S 31 Påskedag  Gudstjeneste, Bregninge Kirke kl. 09.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Rise Kirke kl. 09.00 v. Henny Kvist
    Gudstjeneste, Tranderup Kirke kl. 09.00 v. Pia Vandrup
    Gudstjeneste, Marstal Kirke kl. 11.00 v. Rikke Dupont
    Gudstjeneste, Søby Kirke kl. 11.00 v. Brian Dan Christensen
    Gudstjeneste, Ærøskøbing Kirke kl. 11.00 v. Henny Kvist

(A) betyder altergang ved gudstjenester på andre tidspunkter end kl. 10.00
(K) betyder at der bydes på kirkekaffe efter gudstjenesten
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Musik og foredrag  
Hvis intet andet fremgår, er der fri entré

Lørdag den 2. december kl. 13.00 
i Ærøskøbing Kirke
GRATIS JULEKONCERT MED KRISTIN KORB TRIO
Kom indenfor i varmen, når foreningen bag Ærø Jazz 

Festival og Ærøskøbing 
Kirke byder velkommen 
til en eksklusiv og gratis 
Julejazzkoncert den 2. 
december fra kl. 13.00 til 
14.30 i forbindelse med 
Ærøskøbing Julemarked. 

For at bestille dine siddepladser skal du ind på www.
aeroejazzfestival.dk, hvor du finder link til vores 
bestil lingssystem. Koncerten er en hilsen til Ærø fra 
Ærø Jazz Festival. 

Lørdag den 9. december kl.13.00 
i Ærøskøbing Kirke
SKILLEMADINKE – JULESANG MED LINDA OG PAUL
Kom ind i kirken og vær med til at synge nogle af 
vores dejlige julesange med Linda Suszkiewicz som 
forsanger og Paul Nedergaard ved flyglet! Søren 
 Banjomus og Glade jul, og hvad de nu ellers hedder 
– både sjove og smukke sange. For en gangs skyld er 
nissehuer tilladt i kirken. Varighed 3035 minutter.

Foredragsrækken fortsætter med efterårets tema, 
som er »rejsen«. Verden er blevet lille, men den 
er stadig fuld af forskelligheder og oplevelser, 
som foredragsholderne vil fortælle os om. Der 
er gratis adgang, men kaffe og brød à kr. 25,.

Torsdag den 7. december
H.C. Andersens rejser er et stort emne. 
Digteren sagde selv »At rejse er at leve«, og det 
efterlevede han i høj grad selv. Forhenværende 
højskolelærer Ole Finnerup har en stor viden 
om H. C. Andersen og vil indvie os i Andersens 
rejser på godt og ondt. H. C. Andersen besøgte 
mange steder i Europa, men navnlig Italien 
fylder meget i Andersens rejseunivers.

Torsdag den 18. januar
Brasilien er et stort land. Peter Neuchs har boet 
der i 20 år, og det har givet ham en stor indsigt 
i en for os ukendt kultur, tankegang og levevis. 
Alt det og meget mere vil han fortælle om, når 
han tager os med til en fjern verdensdel i sit 
foredrag. I dag er Peter Neuchs bosat på Ærø, 

hvor han arbejder som billedkunstner og un
derviser på Kunsthøjskolen.

Torsdag den 8. februar
Marstalleren Flemming Boye er bidt af at rej se. 
Han har altid en ny rejse under planlægning, 
for verden er fuld af steder, som han gerne vil 
opleve. Han har besøgt de fleste verdensdele, 
oplevet naturen – ofte på cykel – og kulturen i 
utallige lande. Han har derfor meget at fortælle 
om, når han får ordet ved dette formiddagsfore
drag.

Torsdag den 14. marts
Tidligere turistchef og nuværende kontorleder 
på ÆrøXpressen, Carl Jørgen Heide, har en stor 
veneration for de baltiske lande. Da han for år 
tilbage af arbejdsmæssige grunde blev udstatio
neret i Litauen, fik han førstehåndskendskab 
til de tre små lande, som repræsenterer en lang 
og spændende historie fra middelalderens kors
farere til Sovjettidens raketter under den kolde 
krig.

FORMIDDAGSFOREDRAG I MARSTAL MENIGHEDSHUS 
STRANDSTRÆDE 20, TORSDAGE KL. 10.00-12.00
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Tirsdag den 19. december kl.19.30 i Rise Kirke
ØSTERSØKORETS JULEKONCERT

»O, julenat« – sang Østersøkoret sidste år, og de gør 
det igen i år.
Det bliver en festlig afslutning på korets efterårssæson, 
efter at sangerne har øvet flittigt de mange onsdags
aftner i Rise Sognehus.
Østersøkoret synger et varieret program af danske 
julesalmer og engelske Christmas Carols. Publikum 
får også rig lejlighed til at synge med på julesalmer – 
og Paul Nedergaard vil udover at dirigere koret spille 
julemusik på kirkens orgel. Vel mødt! 

Lørdag den 30. december kl. 19.30 
i Ommel Kirke
KORALLERNES JULE- & NYTÅRSKONCERT
På tærsklen til 2024 runder Korallerne, som 
for tiden består af otte sangere, året af med 
en koncert, der som altid afspejler det lille 
vokalensembles bredt favnende repertoire. 
Korallerne elsker traditionen, men holder 
lige så meget af fornyelsen, så begge dele får 
plads ved koncerten.

Torsdag den 11. januar kl. 19.30 i Marstal Kirke
NYTÅRSKONCERT
Det nye år bliver altid skudt ind med fyrværkeri 
og krudt. Helt sådan foregår det ikke ved Bjarne 
Finnerup og Karsten Hermansens nytårskoncert 
i Marstal Kirke, men når de to spiller sammen på 
kornet og orgel, bliver det alligevel til lidt af et fest
fyrværkeri af festlige, folkelige og fornøjelige toner. 
Et nyt år skal ikke begynde kedeligt!

Tirsdag den 12. december kl. 19.30 
i Ærøskøbing Kirke
ÆRØKORET – SNART ER DET JUL
Det er blevet en herlig tradition, at Ærøkoret kom
mer til Ærøskøbing og får publikum i julehumør 
med deres adventskoncert. I år går koret ombord i 
den franske komponist SaintSaëns´ juleorato rium 
og andre klassiske værker. Dog vil der også som 
sædvanlig være danske adventsog julesange på pro
grammet – og lur mig om der ikke også kommer en 
engelsk Christmas Carol. Koret dirigeres som sæd
vanligt af Karsten Hermansen.

Lørdag den 16. december kl. 14.00 
i Ærøskøbing Kirke
MUSIKSKOLENS JULEKONCERT
Musikskolen afholder igen i år en hyggelig julekon
cert i Ærøskøbing Kirke! Her vil eleverne sammen 
deres lærere give prøver på, hvad de har øvet på i 
efterårssæsonen, selvfølgelig med særligt fokus på 
julesange og julemusik. Nogle er nybegyndere, og 
andre er mere øvede, men alle gør deres bedste! Der 
er selvfølgelig fri adgang for familie og venner og alle 
andre interesserede.

Lørdag den 16. december kl. 16.00 
i Marstal Kirke
ÆRØKORETS ADVENTSKONCERT
Et af adventstidens sikre tegn er Ærøko
rets koncert i Marstal Kirke. Det er altid 
en blanding af dansk og udenlandsk ad
vents og julemusik, og dette år bliver in
gen undtagelse. Vi skal lytte til velkendte 
danske sange og salmer, og vi skal lægge 
øre til julemusik fra den italienske barok 
og den franske romantik. Undervejs bli
ver der både fællessang og orgelmusik.
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Onsdag den 24. januar kl. 19.00 
i Marstal Menighedshus
HØJSKOLESANGAFTEN 
Når vinteren rinder i grøft og i grav, kædes menne
sket og sangene sammen i en aften med et bredt ud
valg af sangskattene fra den nye Højskolesangbog. 
Tag gerne din egen Højskolesangbog med, hvis du 
har den 19. udgave. Rikke Dupont har ordet, og 
Karsten Hermansen sidder ved tangenterne – og  efter   
kaffe og kagepausen, er salens ønsker hjerteligt vel
komne. 

Torsdag den 1. februar kl. 17.00 i Marstal Kirke
SANGAFTEN MED 100 SALMER 
Aftenen før Kyndelmisse, hvor halvdelen af vinte
ren endnu en gang er gået, mødes vi og lærer flere 
af de 100 salmer om at fryse i sit verdensskrud som 
et drivhus i en frostnat, en forunderlig klar nat – jo 
jo, vinteren fylder endda i det lille salmebogstillæg. 
Velkommen! 

Fredag den 1. marts kl. 16.00 i Ærøskøbing Kirke
PIANOLAND
Ved fyraftenstid underholder Paul Nedergaard med 
klassisk klavermusik på kirkens Zimmermann  
flygel. Ved denne soiré af ca. en halv times varighed 
fremføres der musik af så forskellige komponister 
som Bach, Mozart, Chopin og ikke mindst den 
spanske komponist Isaac Albeniz, som kort før sin 
død i 1909 skrev et fantastisk værk »Iberia«, hvorfra 
finalen spilles. 

Fredag den 22. marts kl. 19.30 i Bregninge Kirke
KORET DIABOLUS OG JOHN HØYBYE
Med den legendariske John Høybye som korle
der venter der en stor oplevelse, når koret Diabol
us fylder Bregninge Kirke med vellyd. John Høybye 
har om nogen sat sit præg på nutidens stærke kor
traditioner. Han har skrevet og arrangeret en masse 
musik, og det og meget andet får vi mulighed for at 
høre ved koncerten. Et af korets medlemmer, Linda 
Skjønnemand, bor i øvrigt på Ærø og arbejder som 
kirkesanger i øens kirker.

Søndag den 24. marts kl. 15.00 
Sognesøndag i Bregninge Sognegård
FOREDRAG MED FORFATTER MIKKEL FØNSSKOV
Med udgangspunkt i sin bog 
Oprør fortæller Mikkel Føns
skov om de folkelige vækkelser i 
1800tallet, et religiøst oprør fra 
almuen og bondebefolkningen. 
Fønsskov tager udgangs punkt i 
en fynsk »religionskrig« mellem 
en opvakt daglejer og rationa
listisk præst, der i årtier kæmpede om den »sande 
tro«, med bøder og fængselsstraf til følge. Vækkel
serne udsprang af århundreders social, politisk og 
økonomisk undertrykkelse. De opvakte pressede 
på, indtil staten gav dem den ultimative frihed: det 
demokratiske samfund. Men kan vi virkelig takke 
datidens »hellige« for vores Grundlov? Og hvilke 
konsekvenser fik det for den danske kirke? Mikkel 
Fønsskov (f. 1984) har arbejdet som journa list og tv
vært på DR og er i dag forlagsredaktør.

BÆREDYGTIGT KONFIRMATIONSTØJ 
- TIL EN OVERKOMMELIG PRIS

Af Ø-præst Rikke Dupont

Der tales meget om bæredygtighed – også 
i kirken. Derfor er der på Fyn nu samlet 
en del genbrugskonfirmationskjoler og sæt. 
Tøjet kan lejes for 50 kr. eller købes for 100 
kr. På den måde behøver alle konfirman
der ikke at købe helt nyt tøj, der kun bliver 
brugt én gang. Nogle af kjolerne er helt nye 
og har stadig prismærker. Tøjet er pænt og 
rent og befinder sig i Ryslinge sognegård øst 
for Ringe. Hvis man vil kigge på et sæt tøj 
eller en kjole, kan man lave en aftale med 
kirke og kulturmedarbejder Heidi Dau
gaardEriksen på 5125 1182 eller mail: 
h_daugaard@hotmail.com. Man kan også 
kontakte diakonipræst 
Annette Jørgensen på 
2927 6591 eller mail: 
akt@km.dk. Ryslinge 
sognegård tager også 
imod brugt konfirma
tionstøj, så der er et 
endnu større udvalg 
for konfirmanderne at 
vælge imellem. Fo
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Søndag den 3. december kl. 19.00 i Bregninge Kirke
MUSIKANDAGT MED ÆRØKORET
I anledning af adventstiden medvirker Ærøkoret ved 
gudstjenesten i Bregninge Kirke på 1. søndag i Ad
vent. Koret, som tæller godt 40 medlemmer, vil synge 
advents og julemusik, mens øpræst Pia Vandrup 
prædiker.

Onsdag den 13. december kl. 14.00 
i Ærøskøbing Kirke
LUCIAOPTOG 
På selve Santa Luciadagen er der Luciaoptog i 
Ærøskøbing Kirke ved børnene fra Kernehuset. Der 
vil endvidere være små optrin og et par fælles jule
salmer. Henny Kvist er liturg. Alle er velkomne.

Søndag den 17. december kl. 19.00 
ADVENTSMOSAIK I RISE KIRKE 
Med advent som tema afholdes en mosaik af læs
ninger, sange, ord og musik.

Tirsdag den 19. december kl. 10.15 
JULEGUDSTJENESTE I ÆRØSKØBING KIRKE
Den 19. december er der julegudstjeneste i Ærøs
købing Kirke for Søkilden og De Gamles Hjem og for 
alle andre! Efter juleevangelium, musik og sang ved 
både orgel og flygel serveres kaffe og julesmåkager. 

Søndag den 31. december kl. 15.00 
i Ærøskøbing Kirke 
JAZZ, BOBLER OG GODT NYTÅR 
NYTÅRSGUDSTJENESTE MED ÆRØ SWING
Der vil være gode ord, musik og salmer. Efter guds
tjenesten ønsker vi hinanden godt nytår med et glas 
bobler.

Onsdag den 10. januar kl. 19.00 
i Rise Kirke
VINTERSANGE I 
RISE KIRKES GAMLE KAPEL.
I vintermørket synger vi os til varmen i 
det stem ningsfulde gamle kapel med le
vende lys, lune tæpper og varm kakao.

Aktuelt 
Hvis intet andet fremgår, er der fri entré

Søndag den 4. februar kl. 14.00 i Rise Kirke 
GUDSTJENESTE OG FOREDRAG
Gudstjeneste kl. 14.00 i Rise Kirke med efterfølgen
de foredrag om Rise Kirkes historie og udsmykning 
ved organist og historiker Karsten Hermansen.

Torsdag den 8. februar og den. 14. marts, 
begge kl. 19.00 i Rise Kirke
TAIZÉANDAGT
Taizéandagten er meget enkel. Den er bygget op over 
lystænding, læsninger, bøn, stilhed og de enkle Taizé
sange. De er korte og synges så mange gange, at or
dene langsomt synker ned i hjertet som en sunget 
bøn og som vej for meditation.

BØRNEVENLIGE FASTELAVNSGUDSTJENESTER
Søndag den 11. februar kl. 14.00 i Ommel Kirke
Beboerforening og Ommel Kirke slår pjalterne sam
men og kirkedørene op til fastelavn. Kom udklædt til 
en kort gudstjeneste med gode sange og en historie. 
Katten slås af tønden, og konger og dronninger kåres. 
Hvis det er godt vejr, hænger vi tønderne op i træerne 
foran kirken. Ved dårligt vejr har vi en plan B. Husk 
udendørstøj. Vi kårer de smukkeste, sjoveste og mest 
fantasifulde fastelavnskostumer. Der er fastelavns
boller og varm kakao. Vi glæder os til en hyggelig 
 eftermiddag. Ved Rikke Dupont.

Søndag den 11. februar kl. 14.00 i Ærøskøbing Kirke
Fastelavnsgudstjeneste i Ærøskøbing Kirke i samar
bejde med familiespejderne. Vi inviterer til faste
lavnsgudstjeneste med efterfølgende tøndeslagning 
og fastelavnsboller på kirkepladsen. Kom gerne ud
klædt – både store og små.
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Onsdag den 14. februar kl. 19.00 i Bregninge Kirke
ASKEONSDAG-MUSIKANDAGT

Som traditionen foreskriver, lukkes den gamle Claus 
Bergaltertavle i Bregninge askeonsdag og åbnes først 
igen påskedag. Altertavlen lukkes, og passionstiden 
lukker sig, så der – til forskel fra resten af året – opstår 
en tid med mulighed for ro til eftertanke og fordy
belse. Koret ØVox medvirker, Karsten Hermansen 
er ved orglet og øpræst Brian Dan Christensen er 
liturg.

Søndag den 18. februar kl. 10.00 i Ærøskøbing Kirke
TEKSTET GUDSTJENESTE
Denne søndag kan du komme til en tekstet gudstje
neste i Ærøskøbing Kirke, når Landsdelspræst Søren 
Skov Johansen og Øpræst Pia Vandrup byder inden
for. Efter gudstjenesten vil der være kirkekaffe med 
skrivetolkning og et kort oplæg af Søren Skov Johan
sen. 
Tilmelding til gratis transport i kirkebilen inden for 
provstiet, tlf. 30 44 80 83 eller epost: pva@km.dk 
eller SMS: 29 66 06 50. 

Torsdag den 22. februar kl. 19.00 
i Ærøskøbing Kirke
VISUEL ANDAGT
Sorg skal deles. Med udgangspunkt i Anne Mette 
Holsteins fotoudstilling »GennemSorgen – Gennem
Linsen« vil temaet denne aften være SORG.
Der vil være tid til at se udstillingen og rum for tan
ker og samtale om fotoserien og tilblivelsen af den.
Aftenen vil være bundet sammen af Henny Kvist, 
Paul Nedergaard og AnneMette Holstein Slumstrup 
med musik og gode ord. Alle er velkomne, og der vil 
blive serveret et glas vin eller vand ved arrangementet.

Torsdag den 7. marts kl. 19.30 i Ommel Kirke
PASSIONSANDAGT
Fastetiden er forberedelsen til den stille uge. Passions
musik er lidelseshistorien fortalt i toner og sang. 
Derfor vil aftenen bestå af læsninger, refleksioner, 
salmesang og orgelmusik. Rikke Dupont har ordet, 
og Karsten Hermansen spiller på orgelet.
Kom og vær med til en aften med fordybelse og efter
tanke.

Søndag den 10. marts kl. 10.00 
i Marstal og Ærøskøbing 
STARTSKUDSGUDSTJENESTER – 
FOLKEKIRKENS NØDHJÆLPS 
LANDSINDSAMLING
Klima, katastrofer, rettigheder, udvikling, 
gen brug og madspild. Folkekirkens Nød
hjælps Landsindsamling har mange fo kus
punkter, hvor en formiddag med en ind
samlingsbøsse kan gøre en stor forskel. Det 
er næstekærlighed omsat i praksis. I begyn
delsen af marts får vi til konfirmandforbere
delsen besøg af Kara vanen fra Folkekirkens 
Nødhjælp, hvor unge, der har været udsendt 
til udsatte steder i verden, fortæller om deres 
oplevelser. Som led i konfirmationsforbere
delsen får alle konfirmander en indsamlings
rute sammen med en kammerat. Så tag godt 
imod dem, når de ringer på.

Tirsdag den 19. marts kl. 17.00 i Rise Kirke 
GUDSTJENESTE MED KONFIRMANDERNE
Generationer på tværs – kort gudstjeneste for alle 
aldre og med deltagelse af konfirmanderne. Efterføl
gende spiser vi sammen i sognehuset. Tilmelding til 
Henny Kvist hek@km.dk el. 28100863 senest den 
14. marts.

Fredag den 29. marts kl. 10.00 
i Marstal og Ærøskøbing
LANGFREDAG
Fordi det er dagen for Jesus’ lidelse og død, er det 
en stille og afdæmpet dag i kirken. Alterlysene bliver 
ikke tændt, og der står kun én rød rose på alteret. I 
gamle dage kunne alter og prædikestol være dækket 
til med sort fløjl for at markere, at det var sørgedag. 
I mange kirker er der hverken prædiken eller nadver 
ved gudstjenesten. I stedet holder man en såkaldt li
turgisk gudstjeneste og lytter til oplæsning af lidelses
historien, til orgel og korværker, og synger salmer.

Fo
to

: A
nn

a 
Th

ild
e C

ar
ste

ns
en

 M
øl

ler
.



ÅBEN VEJKIRKE I BREGNINGE
Sommeren 2023 blev den 18. sæson af åben vejkirke 
i Bregninge, og elleve kirkeværter dækkede de daglige 
vagter fra kl. 11 til 15. Selvom juli bød på blandet 
vejr, besøgte ikke færre end 1.250 personer, danske 
såvel som udenlandske, kirken i løbet af sæsonen.
Af kirkens gæstebog kan man se, at tilbuddet om 
rundvisning bliver taget godt imod. »Spændende his
torie fortalt med stor passion og engagement,« skrev 
et par fra Herning. »En åben barende og spændende 
oplevelse,« erklærede besøgende fra Cambridge, 
Eng land. »Gud velsigne dette smukke sted,« lød det 
fra amerikanske turister. Også nye ærøboer opsøger 
kirken: »Tak for en interessant fremvisning af kirken 
og altertavlen. Vi er nytilflyttet til Ærø og nyder at 
lære historien og bygninger at kende.«
Skoler, foreninger og private grupper har året rundt 
mulighed for en rundvisning. 
Kontakt undertegnede på 2147 4522 eller email an
nettefinnerup@gmail.com for at høre nærmere.

Annette Finnerup, kirkevært

MEDARBEJDERE VED ÆRØ PASTORAT
Organister:  Karsten Hermansen tlf. 2467 3062, Paul Nedergaard tlf. 2244 8421.
Kirketjenere:  Sine Agerholm, Sine Kruse, Dannie Jacoby, NielsJørgen & Christian Gudbjart (vikar).
Kirkesangere:  Pia Nissen, Linda Skjønnemand, Simon Winberg & Birgitte Lyregaard (vikar).
Kirkeværger:  Søby: Elsebeth Knudsen tlf. 2990 2143. Bregninge: Benedicte BuskJepsen tlf. 4073 9439.
 Tranderup: Gunner Jensen tlf. 4014 6844. Ærøskøbing: Carsten Jessen Hansen tlf. 6252 1285.
 Rise: Jan Bert Gramsbergen tlf. 4012 2013. Marstal & Ommel: Bjarne Møller tlf. 4033 0809.
Gravere:  Søby: Mikal Bjørn Christensen tlf. 2365 0155. Bregninge: NielsJørgen Bech tlf. 2365 0190.
 Tranderup: NielsJørgen Bech tlf. 2365 0190. Ærøskøbing: Lal Muana Kwalhring tlf. 2365 0221.
 Rise: Hans Kurt Clausen tlf. 2365 0228. 
 Marstal & Ommel: Kim Andersen tlf. 2365 0202 Frithjof Riekötter tlf. 2365 0297.
Gravermedhjælpere:  Allan Groth Rasmussen og Conny Christiansen. 

KIRKEKONTOR
Ommelsvejen 24, 5960 Marstal
Åbningstider: Mandag lukket. 
Tirsdag, onsdag og fredag kl. 10.0012.00, 
torsdag kl. 14.0016.00. 

Aksel Krogenlund Larsen, kordegn, 
tlf. 3044 4082 / akkl@km.dk

AnneMette Hahn Jensen, regnskabsfører, 
tlf. 2053 4926 / kirkekontor.faktura@gmail.com

Anna Thilde Carstensen Møller, administrativ medarbejder, 
tlf. 3044 4039 / atcm@km.dk

PRÆSTERNES TRÆFFETIDER
Henny Kvist træffes bedst tirsdag til fredag kl. 11.0012.00 
tlf. 2810 0863 / hek@km.dk

Rikke Dupont træffes bedst tirsdag til fredag kl. 090011.00 
tlf. 3044 8085 / rdds@km.dk

Pia Vandrup træffes bedst i Tranderup Sognehus 
tirsdage i ulige uger eller efter aftale kl. 15.0017.00 
tlf. 3044 8083 / pva@km.dk

Brian Dan Christensen træffes bedst mandag til torsdag 
14.0015.00 på tlf. 3044 8094 / brdc@km.dk

KIRKEBIL
Et tilbud til personer, der behøver transport for at komme i kirke. Man køres til nærmeste kirke med gudstjeneste. 
Transporten bestilles senest dagen før inden kl. 16.00 på tlf. 3031 1313.

Illustration: Ole Finnerup
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VIL DU SØGE OM 
JULEHJÆLP?
Julehjælpen fra pastoratets menighedspleje består 
af en kurv med madvarer og godter til julen. Den 
gives fortrinsvis til betrængte børnefamilier, men 
alle er velkomne til at søge. Man søger ved at hen
vende sig til sin lokale præst inden den 9. decem
ber kl. 12.00. Hvis du bor i Marstal, Ommel eller 
omegn, kontaktes Rikke Dupont. I Ærøskøbing, 
Rise eller omegn kontaktes Henny Kvist. I Tran
derup kontaktes Pia Vandrup. I Bregninge, Søby 
eller omegn kontaktes Brian Dan Christensen.
Julehjælpen uddeles den 22. december.

Præsternes kontaktinformationer findes her på siden.

Vi ønsker alle en rigtig glædelig jul 
og et godt nytår.


